## CAPUT II.

*Theodorus Angelus Michaeli fratri succedit. Imperii sui fines promovet. Thessalonica ipsa politur, absente Monthisferrati marchione. Imperator inauguratur ab archiepiscopo Bulgariae prieter morem legitimum. Prima Justiniana cur dicta sit Bulgaria. Bulgarorum origo, migratio et varia fortuna. Theodorus Angelus provincias a Latinis, Bulgaria et Scythia desolatae, impune pervadit. Omnia Byzantium usque vastat. Rerum status miserabilis.*

Α'. [P. 14] Ἐν τούτοις ἀνίσταται τῶν Θεσσαλικῶν βαρᾶθρων νέον καινόν, ὁ τοῦ Ἀγγέλου Μιχαὴλ ἀδελφὸς Θεόδωρος (42). Διαδεξάμενος γὰρ θανόντος τοῦ ἀδελφοῦ τὴν ἀρχὴν, ἀνήρ δραστήριος καὶ καινὰ θεῖνος ἐπινοῆσαι πράγματα, καὶ αἰε τοῦ πλείονος ἐπιέμενος, ἐπηύξησε ταύτην ἐς ὅσον πλείστον ἦν. Ὅσαι γὰρ ἐσπέριεν πόλεις τῆς Ἀσίων ἀρχῆς πρὸ μικροῦ δεδουλεύασαι, πάσας, ἐκείθεν ἀρξάμενος, βῆστα κατετραπούτο καὶ μεθίστη πρὸς ἐξυτὸν, ἕως καὶ αὐτὴν ἢ τῆς τῶν Μακεδόνων προκάθηται γῆς ἐχειρώσατο μεγαλόπολιν (43) τὴν Θεσσαλονίκην, ἀποδημούντος τῆνικαῦτα τοῦ μαρκησίου περὶ τὴν πατρίδα Λαμπραδίαν. Αὐτίκα δὲ καὶ βασιλείας (44)

## Variorum notæ.

(39) Vide *Hist. Franco-Byzant.* lib. III, n. 1. DUCANG.

(40) *Henrici paulo ante mortui ex sorore nepos.* Ita vertendum, non ex fratre nepos, ut Wolfius vertit: Erat enim Robertus Iolenta filius; Iolenta autem soror Henrici. Testis Gregoras ipse, *Historiæ* lib. IV, cap. 2, sect. 4. BOIVIN.

(41) Acropolis n. 22. Vide præterea *Histor. Franco-Byzant.* lib. III, n. 6; et *Famil. Byzant.*

*Theodori imperatoris promptam audaciam postulasse, eamque præsto fuisse: insecutum vero tempus imperatoris Joannis constantem gravitatem; proinde et hanc occurrisse. Nam Dominus, qui ex iis quæ nihil sunt aliquid facit, tales invenit viros, quales requirebantur, cum perditum et extinctum 25 excitare vellet Romanorum principatum.*

III. Cæterum iis temporibus Byzantii regnabat Robertus, Herrici paulo ante inortui ex sorore nepos. Ad hunc se contulerunt Alexius et Isaacius, Theodori Lascaris imperatoris fratres, invidia et æmulatione æstuentes, quod imperii successores designati non essent, imperatorio sanguini conjunctioniores, quam per affinitatem ascitus Joannes. Hi pecuniarum largitionibus ac pollicitationibus coacto Latino exercitu, quantus Roberto tum erat (qui quidem erat maximus et, sive armorum gentis, sive bellica fortitudo spectaretur, haud ignobilis), Joannem Ducam bello petunt, imperio dejecturi forsitan, atque illud ad se translaturi: profectique in Asiam, classe ad Lampsacum relicta, unius diei iter progressi in mediterranea, quæ paulo ante Herricus Latinis subjecerat, imperatori Romanas copias adversus eos instruenti occurrunt. Ibi prælio acri conserto, Latini vi vincuntur, et eas etiam urbes auittunt. quæ tum iis in Asia parebant. Nam illæ statim servitutis Latinæ jugo excusso, ad imperatorem ultro desciverunt.

I. Interim e Thessalicis barathris novum existit malum, Michaelis Angeli frater Theodorus. Suscepto enim illius defuncti principatu, vir strenuus et ingenio ad res novas molendas habilis, idemque plura semper 26 appetens, longe lateque fines propagavit. Quotquot scilicet occidentales urbes paulo ante Latinorum regno servierant, eas omnes, inde sumpto initio, facillime vicit sibi que adjunxit: donec amplissimam et totius Macedoniae principem civitatem Thessalonicam subegit, marchione tum in patriam Longobardiam profecto: statimque sibi imperatoris nomen asciscit, ac imperatorio more ab eo, qui Bulgariae archiepiscopus tum erat, inun-

p. 218. DUCANG.

(42) Confer Acropolit. n. 21; Pachymer. lib. I, cap. 30; lib. II, cap. 36; et *Famil. Byzant.* pag. 207. DUCANG.

(43) Inter urbes, quæ hoc epitheto donantur a scriptoribus, Thessalonicam recenseri observamus in Gloss. med. Græcit. DUCANG.

(44) Cum antea sub titulo despotæ Græcis bencnio præfuisset, Acrop. n. 6. DUCANG.

gitur. Nam olim Justinianus imperat eam urbem, quod patria ipsius foret. cum aliis multis rebus ornarat, tum primam Justinianam appellaverat, et liberam jurisdictionem ei in perpetuum attribuerat: eo tamen excepto, ne ejus archiepiscopi Romanos imperatores inungerent: quæ prærogativa per leges aliis est concessa. Verum Angeli jam rerum per vim potiti metu, et archiepiscopi illius levitate et simplicitate res eo insolentiæ devoluta est. Nunc unde locus is Bulgariæ nomen sit adeptus explicabo.

πικτος; τὴν ἀρχιεπισκοπὴν, ἐ; τοσοῦτον ἀτοπίας τὸ πικτος; ἐπὶ ὡμίον ὁ τόπος κεκλήρωται, δηλῶσων ἐρχομαι.

II. Trans Istrum versus septentrionem locus est, quem fluvius non exiguus, ab incolis Bulga dictus, interfuit: unde et ipsi Bulgarorum nomen obtinuerunt, cum a prima origine Scythæ essent. Tandem hi cum uxoribus et liberis illinc profecti, qua tempestate iconomachiæ morbus pius infestabat, innumerabili multitudine Istrum trajiciunt: et **27** utramque Mysiam ab Istrousque pervagati, obvia quæque Mysorum prædam faciunt, ut fertur proverbio. Tum locustarum more aut fulminis instar Macedoniam cum ulteriore Illyria occupant, oblatis ibi commodis contenti; ac regia sedes eorum deinceps urbs ea esse cœpit, quam Justinianus imperator archiepiscopatus honore primæque, ut diximus, Justinianæ nomine ornavit. Post appellatione gentis illic vulgata locus ipse Bulgaria dictus est, et Bulgariæ quoque metropolis prima Justiniana. Interjecto demum tempore Basilius imperator, cognomento Vulgaroctonus, hos post multa prælia penitus attrivit et subegit: ac eos qui superfuerunt, inde exterminatos, in Mysiam inferiorem ad Istrum transtulit. Nomen tamen, velut aliud quoddam eorum monumentum, in archiepiscopatu hæsit. Sed age illuc revertamur, unde deflexit oratio.